MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
Terceira Câmara CEEXT-MP

Brasília/DF, 30 de março de 2020.

ATA CEEXT N° 09/2020 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos trinta dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do CODIV-19 pela Presidente da 3ª
Câmara Crist ina Fát ima Tavares Arêas, com a part icipação dos demais membros, Patrícia
Amercês de Moura, Geralda Aparecida Teixeira e  Rainiery Limeira Lima.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT,
aprovado pela Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para
reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção referente aos processos divulgados
em atas de 2018, consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos seguintes
itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31
de outubro de 2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no
enquadramento dos servidores, no quadro em ext inção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Const itucional 98/2019.

Foram apresentadas para revisão as atas de 20 a 22, divulgadas em 2019, com o total de
111 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara
adotou as seguintes deliberações:

ERRATA: Na ATA 08/2020 onde Lê DEFERIMENTO: MARIA LOURDES CARVALHO DOS
REIS - 05504.023337/2018-75, leia – se AGUARDANDO COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS: MARIA LOURDES CARVALHO DOS REIS - 05504.023337/2018-75;

onde Lê: DEFERIMENTO: ROSALINA ROCHA DE CARVALHO – 05504.009142/2018-12, leia–
se COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS: ROSALINA ROCHA DE CARVALHO –
05504.009142/2018-12;

onde Lê: AGUARDANDO COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS: MARIA EUNICE SERRA
– 05504.005477/2018-61, leia-se PROCESSO DE PROFESSOR COM PRIMEIRA ANÁLISE:
MARIA EUNICE SERRA – 05504.005477/2018-61;

Desconsiderar a publicação do Processo 05504.011987/2018-78, HEBERT EUSTÁQUIO
GONTIJO – Publicado em duplicidade na ATA 08/2020.

ATA 20/2019 – 24 PROCESSOS

Ata CEEXT-3CJ 8981188         SEI 18791.000077/2018-13 / pg. 1

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado

CARLOS KLEBER SEABRA FERREIRA 05504.022442/2018-97
ELIAS DOS SANTOS ALMEIDA 05504.005278/2018-53

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO

CLAUDIONEI OLIVEIRA BRILHANTE 05504.020614/2018-98
CLEONICE SOCORRO PAES CORRÊA 05504.022939/2018-13
DANIEL RAMOS DA SILVA 05504.024474/2018-27
DIVAL DA SILVA RAMOS 05504.020466/2018-10
EDUARDO DA SILVA MOURA 05504.020874/2018-63
JIMENNE MARCIÃO BRITTO 05504.015422/2018-60
JOSÉ ELENILDO DA SILVA 05504.024906/2018-08
LEILA ROSANA DE ANDRADE CAMPOS 05504.023405/2018-04
MARIA NALZIRA QUEIROZ DOS SANTOS 05504.021455/2018-49
MARIO FERNANDES SILVA DOS SANTOS 05504.023826/2018-27
MARIO JOSE LIMA DA SILVA 05504.024166/2018-00
NEIVALDO DO SOCORRO SANTIAGO 05504.023843/2018-64
PAULO SERGIO SOUZA DA SILVA 05504.023104/2018-72
REGINALDO FERREIRA DA SILVA 05504.013998/2018-92

Processos anteriormente Deferidos , reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS

ANA VIRGINIA DE SOUZA 05504.011851/2018-68
FRANCISCO CARLOS DE SOUZA CABRAL 05504.004824/2018-39
GIOVANNY RODRIGUES DA SILVA 05504.011164/2018-42
MARIA DAS GRAÇAS AMARAL DA COSTA 05504.010927/2018-38
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PENHA 05504.013977/2018-77
ROSANGELA GOMES MARTEL 05504.014211/2018-18

Reanálise: pendência de Parecer para julgamento de mérito

ARNUFO BARROS DA SILVA 05504.022871/2018-64

Processo reanalisado e inadmitido por intempestividade (Indeferido), conforme determina a Portaria
8.382, de 2019

MARCO ANTONIO DOS SANTOS 05504.023894/2018-96

ATA 21/2019 – 65 PROCESSOS

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado

IRACEMA BASTOS NUNES MELO 05504.011849/2018-99
JOSÉ LUIZ DOS SANTOS SILVA 05504.015824/2018-64
JOSÉ ROSIVALDO BRANDÃO DE ARAÚJO 05504.007107/2018-69
MARIA ONELES SILVA CORREA 05504.005473/2018-83
 REGINALDO DOS SANTOS 05504.005083/2018-11

Ata CEEXT-3CJ 8981188         SEI 18791.000077/2018-13 / pg. 2

TANIA REGINA GEMAQUE COIMBRA 05504.009004/2018-33

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO

ADEMIR BARROSO CORREA 05504.014563/2018-65
ALIAN DA SILVA MONTORIL 05504.022822/2018-21
ALUÍZIO SANTOS DA ROCHA 05504.007864/2018-32
ANA MARIA CASTILO MAGAVE 05504.012370/2018-70
ANTONIO CARLOS SANTOS CARDOSO 05504.015145/2018-95
ANTONIO CESAR DE CASTRO 05504.022214/2018-17
CARLOS AUGUSTO PERES RODRIGUES 05504.005133/2018-52
CARLOS VENICIO DOS SANTOS MARTINS 05504.005613/2018-13
CASSILDO DE MORAIS CHAGAS 05504.005442/2018-22
CILEIDE ARAUJO SILVA FREITAS 05504.005646/2018-63
CLIDIO PAIVA DA SILVA 05504.005449/2018-44
CLODOALDO VALES DA SILVA 05504.007643/2018-64
 DAVID DA CRUZ GOMES 05504.010574/2018-76
DORNANDO SILVA BENTES 05504.004645/2018-00
EDSON VIANA MELO 05504.018141/2018-69
FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA 05504.005459/2018-80
IZAURA DE OLIVEIRA E SILVA 05504.008415/2018-10
JOSIVALDO BARROS DA COSTA 05504.017761/2018-81
MANOEL ODAIL DOS SANTOS MACIEL 05504.005142/2018-43
MARIA DA CONCEIÇÃO CORREIA 05504.014102/2018-92
MARIA DOMINGAS SOUZA DA SILVA DUVILLE 05504.013201/2018-57
MARIA TRINDADE SANTOS FONSECA 05504.012803/2018-97
MARIVALDO VIEIRA DE BRITO 05504.014398/2018-41
MARTINS DA COSTA LEMOS 05504.023356/2018-00
MIGUEL BARBOSA RODRIGUES 05504.005989/2018-28
NATALICE BRAGA MARTINS 05504.005574/2018-54
NELSON DOS SANTOS DUTRA 05504.023524/2018-59
NIDOVAL PALHETA LOBATO 05504.005229/2018-11
ODILON ACACIO DA SILVA 05504.009769/2018-73
ONDINA DE LIMA RAMOS 05504.014517/2018-66
RAIMUNDA RAQUEL COSTA SILVA PEREIRA 05504.006125/2018-23
RAIMUNDO NONATO TAVARES RODRIGUES 05504.005585/2018-34
RIZIOMARIO BARROS DA SILVA 05504.009873/2018-68
RONALDO DA GRAÇA BAIA 05504.024132/2018-15
ROSELI NUNES 05504.008677/2018-76
SELMA REGINA COSTA DIAS ALMEIDA 05504.007989/2018-62
TELMA LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS 05504.006961/2018-16
TEREZINHA DE JESUS BRITO BARBOSA 05504.015387/2018-89
VANILDA FREITAS DA COSTA DE SOUSA 05504.012527/2018-67

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS

AGILAELZA PESSOA DO REGO CARVALHO 05504.016165/2018-83
ANTONIO CARLOS JARDIM DA SILVA 05504.009719/2018-96
CLAUDIA MARIA MOURA 05504.007404/2018-12
EBERENICE PAULA FERREIRA 05504.007589/2018-57
EDILSON DOS SANTOS LOBATO 05504.007514/2018-76
ELIANA DO SOCORRO TAVARES SENA SARMENTO 05504.008442/2018-84
GLEDES GUIMARÃES 05504.007388/2018-50

Ata CEEXT-3CJ 8981188         SEI 18791.000077/2018-13 / pg. 3

HEIDA DE FATIMA FARIAS DOS SANTOS DA SILVA 05504.007253/2018-94
IRENE SANTOS DA SILVA 05504.007591/2018-26
JOSIMAR PRAXEDES DE SENA 05504.006520/2018-14
MARIA GOMES PRADO 05504.011062/2018-27
MARIA SUILEY ANTUNES AGUIAR 05504.007393/2018-62
MILSON COSTA FAVACHO 05504.007293/2018-36

Declaração de perda de objeto por motivo de falecimento do requerente

MARIA JOSÉ FONSECA DOS SANTOS 05504.014619/2018-81

Processo reanalisado e Inadmitido por intempestividade (Indeferido), conforme determina a Portaria
8.382, de 2019

CLAUDIO ROBERTO DE MELO MARTINS 05504.023759/2018-41
JULIO CESAR LAMONTAGNE LATTIES 05504.023926/2018-53
LAZARO ROQUE DO ROSARIO NASCIMENTO 05504.024726/2018-18
MAGNO BANDEIRA DA COSTA 05504.025041/2018-99
MARIA DA CONCEIÇÃO BARROS GOMES 05504.023716/2018-65

Reanálise: pendência de Parecer para julgamento de mérito

RAIMUNDO NONATO PINTO DO ROSARIO 05504.004888/2018-30

ATA 22/2019 - 15 PROCESSOS

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO

ANA MARIA LOPES NERI 05504.009462/2018-72
ANGELINO JOSÉ PEREIRA PALHETA 05504.005851/2018-29
DAYSE COSTA DOS SANTOS 05504.004738/2018-26
DOMINGOS ALVES DOS SANTOS 05504.004973/2018-06
MANOEL MARIA MARTINS MACIEL 05504.010251/2018-82
MARIA DE FATIMA DUARTE QUEIROZ 05504.006485/2018-25
MARIA DE NAZARÉ LOPES AMORAS 05504.009494/2018-78
MARIA DE NAZARÉ PEREIRA COSTA 05504.018176/2018-06
MARIA DO CARMO DOS SANTOS AGEMINO 05504.010263/2018-15
MARIA DO SOCORRO GONÇALVES MALAFAIA 05504.008935/2018-14
MARIA IRACY SANTANA CARDOSO 05504.013715/2018-11
MARIA SIMONE NEVES RAMOS 05504.005284/2018-19
NILDA DA SILVA SEABRA 05504.006322/2018-42
RAIMUNDA MARINHO DA SILVA 05504.010400/2018-11
RAIMUNDO MONTEIRO DE MELO 05504.004517/2018-58

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada

.

Cristina Fátima Tavares Arêas
Patrícia Amercês de Moura
Geralda Aparecida Teixeira

Ata CEEXT-3CJ 8981188         SEI 18791.000077/2018-13 / pg. 4

Rainiery Limeira Lima

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de
Câmara, em 30/03/2020, às 16:38.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara de Julgamento, em 30/03/2020, às 16:42.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de
Câmara, em 30/03/2020, às 16:44.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA AMERCES DE MOURA, Membro
de Câmara, em 30/03/2020, às 16:47.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 8981188 e o
código CRC 873B7B1F.

Processo N° 18791.000077/2018-13 8981188

Ata CEEXT-3CJ 8981188         SEI 18791.000077/2018-13 / pg. 5

	Ata CEEXT-3CJ 8981188